C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 112, 273, 276-279, 490, 491, 496) così autenticati a c. 345 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex registro veteri communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M^oCCC^or^o, indictione XIII, die xx iunii».

La data proposta dai più antichi editori (Della Torre, San Quintino) parrebbe convincente, anche alla luce delle argomentazioni prodotte dal Poggi (*Cronotassi*, p. 292, nota 1): nel 1148 infatti, in seguito alla divisione con i fratelli, Enrico rimase titolare del marchesato di Savona ed esposto pertanto in prima persona alle pressioni genovesi, di cui il giuramento rappresenterebbe il corollario; si preferisce tuttavia ampliare l'arco cronologico fino al 1150 sulla scorta degli *Annali*, I, p. 40, dove, sotto l'anno 1154, denunciando la ripresa delle ostilità tra i marchesi di Savona e gli uomini di Noli, conclusa nel 1155 (cfr. n. 180), si illustrano le origini di una discordia che aveva registrato una prima conclusione nel 1150 (cfr. n. 148), riferendo a questa prima fase il giuramento dell'abitacolo genovese prestato dal marchese Enrico. D'altra parte, la datazione al 1155, proposta dagli editori degli H.P.M., che lo collegano al n. 180, non pare giustificata, perché, come già rilevato dal Poggi, in questo caso non giura solo Enrico, ma intervengono anche i suoi fratelli Manfredo ed Ottone Boverio.

Edizione: DELLA TORRE, p. 104; MORONDO, II, n. 59; SAN QUINTINO, p. 182; *Liber iurum*, II, n. 4; *Codice diplomatico*, I, p. 323, nota 2.

Registro: POGGI, *Cronotassi*, p. 291.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Sacramentum quod marchio Enricus Saone fecit de habitaculo Ianue ^a.

Ego Henricus, marchio Saone, iuro habitaculum civitatis Ianue ita videlicet quod habitabo in Ianua per unumquemque annum menses tres in voluntate consulum de comuni qui sunt vel qui fuerint et si civitas Ianue fecerit exercitum a Portuveneris usque ad portum Monachi et usque Palodo et Montealto, ego ibo in illo exercitu cum militibus decem cum persona mea ad meum dispendium. Hec omnia adimplebo nisi iusto Dei impedimento vel licentia consulum communis Ianue qui sunt vel qui fuerint remanserit ^b.

^a De habitaculo marchionum Saone *in C'*

^b remanserit: *om. C'*.

113 ✓

1149, febbraio, Genova

I consoli del Comune cedono per la durata di 15 anni ad un consorzio di privati tutti gli introiti dei dazi sulle merci, eccettuati quelli sulle mandorle e sul sevo, per la somma di 1301 lire, destinata a coprire i debiti contratti per la spedizione di Tortosa.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 19 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 19 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 19 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in xx^a, xxr^a ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registo (*così*) et autentico communis Ianue scripto manu Guillelmi de Columba notarii et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^oCC^oLXVII^o, indictione x^a, die VIII novembris ».

Edizione: CAFFARO (1828), p. 113; *Liber iurum*, I, n. 146; IMPERIALE, Caffaro, p. 344; *Codice diplomatico*, I, n. 19.

Regesto: BAYERRI, p. 12; LISCIANDRELLI, n. 36; *Il Banco di San Giorgio*, p. 19.

Laus vendicionis de^a introitu cantarii et de rubo et de canna et de cent(e-nario) ferri que facta fuit pro dispendio exercitus Tortuose.

In capitulo canonice Sancti Laurentii, consules Obertus Spinula, Willelmus Ventus, Cafarus, Willelmus Pellis, Besaza, Willelmus Noger, licentia [et] voluntate omnium consiliatorum, laudaverunt et affirmaverunt quod Ansaldus Aurie et Willelmus Piccamilium et Willelmus [de] Nigro et Oto Lecavelum et illorum consortes ab ista proximiiori preterita Purificatione sancte Marie usque ad annos xv expletos, sine contradictione consulum et communis Ianue et populi, solito more habeant totum introitum de cantario et de rubo et de canna maiori et minori et de cantario ferri, excepto penso de amindolis et de sepo. Isti vero xv anni debent esse tempore pacis et si infra istos xv annos commune Ianue publicam guerram habuerit vel compagna non fuerit, transactis xv annis, tantum teneant predictas res quod bene restauretur eis tempore pacis damnum quod tempore <guerre> inde habuerunt. Si vero ex predictis rebus furtum manifestum factum fuerit, sicut racio postulat in quadruplum iam dictis emporibus emendetur et si occultum factum furtum exinde fuerit, malefactor in duplum illis emendare teneatur. Hanc vero laudem suprascripti consules fecerunt quoniam pro dispendio exercitus Tortuose quod preteriti consules fecerant maximum debitum sacramento solvere cogebantur et non habentes unde solverent, habito comuni consilio, predictas res precio librarum mille tres centum unam predictis emporibus vendiderunt et in expediendis debitibus communis illas solverunt. Illi vero qui tenuerunt predictas res debent iurare in ordinacione consulum communis Ianue in unoquoque anno. Consules de offensis factis in predictis rebus debent vindictas facere. Nomina illorum qui hanc comperam fecerunt et quantitatem solutionis uniuscuiusque hec est: Willelmus Piccamilium et Vassallus Gisulfi et Bonusvassallus Cima de Mari libras centum sexaginta, Willelmus Malocellus et Tancleus Maçanellus libras centum sexaginta, Ansaldus Aurie libras centum sexaginta, Anfose Guerço et Filardus libras centum sexaginta, Oto Lecavelum libras centum sexaginta, Willelmus de Nigro libras centum, Obertus Turris et Ansaldus de Murtedo libras centum, Rubaldus Albericus et Bonifacius Bucuço libras

centum, Bonusvassallus de Primo et Villanus de Castro libras centum, Fredençon de Soselia libras centum. Millesimo cXLVIII^o, mense februarii, indictione xi.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi hec ut supra ex autentico scripto manu Guillelmi de Columba notarii et exemplificavi, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonierii, potestatis Ianue, [M^oCC^oLIII^o], indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Langasco, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a Segue cassata c

114 ✓

<1150, gennaio, Genova>

Formula del giuramento di coloro che dovranno amministrare i possedimenti genovesi di Tortosa per 25 anni in nome e per conto del comune di Genova.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 20 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 19 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 19 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ista, xx^a, xxI^a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

L'indicazione della durata dell'accordo, la somma pattuita e l'accenno all'arcivescovo fanno ritenere, con l'IMPERIALE (*Codice diplomatico*, I, p. 256, nota 2), che questa formula sia riferibile a un documento analogo, del gennaio 1150, tra-

mandato solamente dal *Liber privilegiorum* del Capitolo di San Lorenzo: cfr. PUNCUH, n. 44.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 115; *Liber iurium*, I, n. 165; *Codice diplomatico*, I, p. 256, nota 2.

Hec est fidelitas civitatis Tortuose.

Ab hac die in antea usque ad annos xxv salvabo et guardabo sudam Tortuose et civitatem et pertinencias et homines habitantes in eam^a vel qui de cetero habitabunt secundum conventum quem ipsi fecerunt. Et non ero in consilio neque in facto quod comune Ianue perdat aliquid de suda vel de civitate aut pertinenciis et si scivero aliquem facientem fraudem, vetabo in quantum potero et consulibus Ianue quam cito potero mandabo. Insuper singulis annis usque ad annos xxv, usque ad festum sancte Marie Candelarie, marabutinos marinós et melechinos aut morochinos mille DCCCC consulibus Ianue vel illis aut illi quos vel quem ipsi ad hos suscipiendos ordinaverint dabo. Completis annis xxv a proximo festo sancte Marie usque ad complementum termini reddam sudam et civitatem cum illis pertinentiis que sub nostra potestate fuerint consulibus communis Ianue aut illis vel illi quos vel quem ad eam capiendam ordinaverint et si consulatus non affuerit, archiepiscopo Ian(uensi) reddidero. Preterea si quem hominem ad tenendam Tortuosam sociavero hoc sacramentum fecerit^b et stabo in Tortuosam^c in ordinamento consulatus communis Ianue.

^a eam: *così C* ^b fecerit: *così C; forse manca qualcosa* ^c Tortuosam: *così C.*

115 ✓

<1150, dicembre, Genova>

Formula del giuramento dei partecipanti al consorzio di privati impegnati per 29 anni nell'amministrazione dei possedimenti genovesi di Tortosa e indicazione delle garanzie pecuniarie offerte da ciascuno di essi.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 20 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 19 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 19 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente triplice annotazione di Iacopo Doria:
«Supra in ista».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Per la datazione v. n. 117.

Edizione: CAFFARO (1828), pp. 115-116; *Liber iurum*, I, nn. 166, 164; *Codice diplomatico*, I, n. 216.

Hec est alia fidelitas civitatis Tortuose.

Ab hac die in antea usque ad annos XXVIII expletos ego bona fide, sine fraude et malo ingenio, salvabo et guardabo quod habebo vel habuero pro comuni Ianue in Tortuosa et pertinenciis ad honorem et utilitatem communis Ianue et non minuam eam ad damnum vel detrimentum communis Ianue me sciente et in unoquoque anno solvam vel solvere faciam, in nativitate Domini, consulibus communis Ianue vel eorum misso vel missis, sicut mihi in Ianua determinaverint, partem que mihi contigerit de libris CCC legalibus de pesa. Completis annis XXVIII, reddam eam in ordinatione consulum communis Ianue qui tunc fuerint. Hec omnia adimplebo nisi licencia maioris partis consulum communis Ianue qui sunt vel qui fuerint.

Isti promiserunt penam comuni Ianue et iuraverunt fidelitatem supradictam^a.

Ansaldonus promisit penam librarum D, Ansaldus Mallon librarum D, Ceba librarum D, Arnaldus de Turca et Obertus de Insula pro G(andulfo) Citadino pro libris D, Willelmus Picamilium librarum D et Obertus filius eius iuravit fidelitatem, Opiço Scaramangus librarum CCL, Willelmus Guercius de Ponte librarum CXXV, Marrufus librarum CXXV, Lanfrancus Boca et frater eius Willelmus Boca librarum D, A(micus)^b Guelfus et uxor pro filiis libr(arum) D et abrenunciavit velleiano.

^a Isti-supradictam: nel margine a guisa di rubrica; nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in ista. ^b v. n. 140.

116 ✓

<1150, dicembre, Genova>

I consoli genovesi Rodoano <de Mauro> e Lanfranco Pevere si impegnano ad affidare per 29 anni ad un consorzio di privati l'amministrazione dei possedimenti genovesi di Tortosa.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 20 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 19 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 19 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in ista».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Per la datazione v. n. 117.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 115; *Liber iurium*, I, n. 163; *Codice diplomatico*, I, n. 214.

Conventio Tortuose.

Nos consules Rodoanus, Lanfrancus Piper convenientius vobis Ansaldo Malloni, Ceba, W(illemo) Luxio, W(illemo) Picamilio, Gandulfo Citadino et Lanfranco Boche et vestris sociis quod dabimus vobis usque ad annos XXVIII totum hoc quod habemus in Tortuosa et in pertinentiis eius sicut habemus eam et possidemus expedita ab illis pignoribus quos missus noster fecit et obligationibus et venditionibus. Et damus vobis ad vestrum risicum sub casu vestro omne ius quod habemus in rebus illis que sunt in Tortuosa et in eius pertinenciis quas nos non tenemus ad presens. Et si lis vel contentio pro his rebus fuerit inter vos et aliquam personam, dabimus vobis litteras et aliud consilium si volueritis ad vestrum dispendium.

117 ✓

1150, dicembre, Genova

I consoli genovesi Rodoano <de Mauro> e Lanfranco Pevere affidano per 29 anni ad un consorzio di privati l'amministrazione dei possedimenti genovesi di Tortosa dietro un corrispettivo annuo di 300 lire.

Copia autentica [B], *Vetusior*, c. 20 r., dal perduto registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 20 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 20 r., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 142.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 116; *Liber iurum*, I, n. 162; IMPERIALE, Caffaro, p. 350; *Codice diplomatico*, I, n. 215.

Laus Turtuose.

In capitulo, consules Rodoanus, Lanfrancus Piper laudaverunt et affirmaverunt quod Willelmus Luxius [et Ceba] et Ansaldus Mallon et Willelmus Picamilium et Gandulfus Citadinus et Lanfrancus Bocha et Opiço Scaramangus h[abeant] ab ista nativitate Domini usque ad annos xxviii expletos, sine contradictione consulum communis Ianue et populi et omnium personarum pro eis, totum hoc quod commune Ianue habet in Tortuosa civitate et in pertinenciis eius sicut eam habet ad presens et possidet. Et habeant ipsi emptores sub casu suo omne ius quod commune habet in rebus illis que sunt in Tortuosa quas commune non tenet ad presens. Hanc vero laudem fecerunt quoniam predicti emptores in unoquoque anno debent in Ianua dare comuni libras ccc legales de pensa aut missa vel missis comuni, scilicet in Ianua sicut emptoribus fuerit determinatum a consulibus. Et insuper iuraverunt salvare et custodire civitatem [Tor]tuosam ad honorem et utilitatem communis Ianue et non debent eam minuere ad damnum vel detrimentum communis Ianue. Item laudaverunt quod donationes et feuda et investituras et locationes quas domini Tortuose fecerint perpetuo sint firme et stabiles ita quod

in aliquo tempore non possint minui nec auferri illis quibus donaciones vel collocationes ille facte fuerint, salvo tamen censu et pensione communis Ianue. Millesimo CL, mense decembris, indictione XIII.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

Ego Obertus Spinula subscripsi.

118 ✓

1149, giugno

Guglielmo Lusio, ambasciatore genovese, conclude un trattato di pace decennale col re di Valenza Boabdila Maometto, figlio di Said, che si impegna a pagare ai Genovesi diecimila marabotini entro due anni, oltre a cinquemila allo stesso Guglielmo, a concedere loro un fondaco in Denia e un altro in Valenza, l'esenzione da ogni dazio e tributo nelle sue terre e l'uso gratuito di un bagno pubblico, contro l'impegno genovese a non offendere o molestare gli abitanti del suo regno.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 20 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 20 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 20 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Sepode (?) est regis Aragonum qui nominatur infra in LVIII^a et in aliis cartis sequentibus » e « Non inveni authenticum ».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Edizione: DE SACY, p. 3; CAFFARO (1828), p. 163; *Liber iurium*, I, n. 167; *Codice diplomatico*, I, n. 196.

Hec est pax et conventio quam fecit Guillelmus Lusius cum rege Valencie.

In nomine Domini amen. Cartam securitatis et pacis et amoris quam firmat et abligat rex Boabdele Mahometo filius Saide, Deus illum custodiat, inter se et homines Ianue, consules atque maiores et cunctos alios sapientes et negociatores, cum legato illorum Guillelmo Lusio qui est missus ab eis, advenit nobis cum carta et cum sigillo quem cognitus et notus unum ex maioribus illum esse credimus civitatis Ianue. Venit qui-

dem in loco affirmandi et abligandi terminum usque ad annos decem in unum continentibus incipiens scriptura istius conventionis per mare atque per terram in cunctis eorum terris usque in extremo illorum potestate super hoc quod Boabdele et cuncti eius homines pacem tribuant cunctis hominibus Ianue in quantum est potestas ubicumque illos inventiant in mari vel in terra. Et ut cuncti homines Ianue faciant pacem / (c. 20 v.) [et qui sub eorum manent poltestate cunctis hominibus regis in mari et in terra ab lon[ge et prope, ab] oriente vel ab occidente], istam pacem firmant et constituunt sine fraude et ullo malo ingenio, [tali namque] modo quod dat eis rex Boabdele in isto supradicto tempore marabotinos decem millia. Et rex Boabdele illorum [a]more [et ho]nore constituit ei ut isti decem millia marabotini duos annos, primo donatione ad presenti et aliud adimpletum annum et quinque milia marabotinos quos modo debemus ad Guillelmum Lusium cum quo istam pacem firmamus. De istis quinque milia accepit modo duo milia inter aurum et pannos de seta quos modo defert secum et dimittit hic missum suum per tres milia marabutinos qui [remanent] de habere istius anni ut deferant usque ad menses duos. Et infra supradictam pacem cunctos homines Ianue qui sunt in Almaria vel in Tortuosa nullo modo offendant hominibus de districtu regis in personis vel in rebus, in mari nec in terra vel ubicumque illos in[veni]ant. Et convenit ei rex Boabdele, amore et honore illorum civitatis, quod nemo eorum nec de eorum potestate non tribuant ullam ammissionem nec ullam datam in totam terram ipsius nec parum nec multum infra terminum supradicte pacis, et si aliquis de extraneis gentibus cum illis causa negotiandi veniret secundum quod antea constitutum fuerat, daret quod illi tangeret. Iussit itaque rex tribui illis hominibus Ianuensibus duos fundicos proprios illorum causa manendi et negotiandi et habitare et introire in eis, unum in Valentia et unum in Denia et nemo ex aliis gentibus ibi habitet et unum balneum per unamquamque ebdomadam diem unum sine ullo precio in cunctis terris suis et convenit eis rex ut bene et honeste illis adimpleret pactum istud et Guillelmus Lusius convenit ei per homines Ianue ut nullum exercitum faciant in terram suam nec offendant ulli homini sue potestatis. Ipsi vero inter se fidem illorum unus alteri promiserunt [tal]iter adimplere. Fuit scripta carta ista mediante mense safar, anno quingesimo XLIII.

In nomine Domini amen. Ego Guillelmus Lusius, Dei gratia legatus consulum communis Ianue et civitatis, facio tibi Boabdele, regi Valencie, et confirmo, iussu consulum communis Ianue et sapientum et ex illorum voluntate, pacem et concordiam firmam usque ad annos decem.

119 ✓

1109, giugno 26

Il conte Bertrando di Saint Gilles concede alla chiesa di San Lorenzo di Genova Gibelletto, il castello di Ruggero connestabile e la terza parte di Tripoli con le isole e il porto, ai Genovesi e agli abitanti del loro distretto, da Nizza a Portovenere, nonché ai Lombardi loro associati esenzione dai tributi e protezione.

Copia semplice [B], Archivio capitolare di San Lorenzo di Genova, *Liber privilegiorum* PA, n. 307, c. 14 r.; copia autentica [C], *Vetustior*, c. 20 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 229 v., dalla stessa fonte; copia autentica [C"], Archivio capitolare di San Lorenzo di Genova, *Liber privilegiorum* PB, n. 308, c. 7 r., da B; copia autentica [D], *Settimo*, c. 20 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 20 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «De principibus Antiochie et comitibus Tripolitanis et dominis Gibelleti», «Infra xxii^a, xxvi^a, lxxix^a, lxxxii^a, lxxxiii^a, lxxxv^a» e «Infra in lxvii^a, lxviii^a, in litteris pape»; in quello interno, della stessa mano «Nota». Nel margine inferiore albero genealogico dei conti di Tolosa: v. introduzione, cap. V.

Per le autentiche di C e D v. n. 142; per quelle di C' e C" v. rispettivamente nn. 59 e 45.

Edizione: FEDERICI³, p. 51; UGHELLI¹, IV, col. 1169; UGHELLI², IV, col. 849; CAFFARO (1828), p. 30; *Chartarum*, II, n. 151; BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, III, p. 86; BANCHERO, *Il Duomo*, p. 231; *Liber iurum*, I, n. 11; CAPPELLETTI, p. 303; DE VIC - VAISETTE, col. 809; *Archives*, p. 356; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 379; *Codice diplomatico*, I, n. 24; PUNCUH, n. 26.

Regesto: OLIVIERI, *Carte*, p. 211; RÖHRICHT, n. 55.

Donatio Gibelleti et^a castri Rogerii constabularii et tercie partis Tripolis quam Bertramus, Sancti Egidii comes, fecit ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis^b.

Notum sit omnibus ^c filiis universalis Ecclesie tam presentibus quam posteris quod ego Bertramus, Sancti Egidii comes, dono partem et concedo ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis totum Gibeleth cum omnibus pertinentiis ipsius et castrum Rogerii constabularii cum omnibus pertinentiis et terciam partem Tripolis ab uno mare usque ad aliud prout regis Bafumaria determinat cum insulis ipsius civitatis et ^d portu in manibus videlicet Guillelmi Embriaci ^e, Oberti Ususmaris ^f, Ingonis Pedegola ^g, Ansaldi Caput de Brugo et hoc in presentia regis Baldoini Ierosolimitani a me factum et ab ipsis receptum. Pro[mi]si autem eis ut qui cumque hoc donum tyrannica pervasione aut qualibet fraudulenta occasione seu quolibet modo cassare presumpserit me illis in ^h adiutorium dare et pro posse meo remota omni occasione defendere. Insuper concessi eis ut nullus Ianuensium nec aliquis Sagonensis sive Nabolensis aut Ambiganensis ⁱ a Niça usque ad Portum Veneris, nec etiam quislibet ^j Lombardus eis in societate adiunctus ullum ^k tributum donet mea ^l terra preter illos qui hinc alicubi debent transportare ^m peregrinos et hoc de ipsis tantum peregrinis. Pepigi etiam illis ut nullus horum, postquam in mea terra venerit, membra ⁿ nec vitam perdat per aliquem meorum hominum, iniuriam patiatur nec tradatur captioni aut aliquo modo disturbetur, quod si factum fuerit per industriam sive ^o per ignorantiam et mihi fuerit notificatum, datis ^p quindecim dierum induciis ^q aut infra, a me corrigatur et quod corrigendum fuerit et restaurandum ^r restauretur. Hanc terram superius scriptam et hoc terre donum ego Bertramus, comes Sancti Egidii, propria manu iuravi illis in ^h securitatem quemadmodum superius scriptum est et sine omni fraude intelligi potest et cetera que adhuc a me ipso in terra mea acquirere poterunt ^s. Hoc etiam ipsum eis ^t in pactum posui ut quisquis me morituro hunc honorem habere debet eis prout ego iuravi iuret et talem securitatem illis faciat. Facta est hec cartula anno millesimo centesimo nono, sexto kalendas iulii, indictione secunda ^u.